1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 020/2024

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove

horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara

Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Jaquisele dos Santos,

como Presidente; como Vice-Presidente Tairo Weirich; como Secretário

Antonio Valesan, Cleber Scotta, Gilvani Bronca, Henrique Pivatto, Nelson

Vasconcelos Salvador, Paulo Ricardo Facini e Paulo Ricardo Gonçalves. A

presidente verificou a presença de todos Vereadores. Após, a Presidente

cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o público presente e

os internautas que acompanhavam a Sessão. Logo, também deixou registrado que

a Mesa Diretora suspendeu a gravação das Sessões, sendo assim as imagens

registradas nas dependências da Câmara de Vereadores, serão de responsabilidade

daquele que as gravou. A Presidente informou que não será realizada a leitura da

ata de número 018/2024, da sessão ordinária do dia 19 de agosto de 2024, tendo

em vista sua disponibilização eletrônica. Coloco a ata para apreciação. Coloco a

ata para votação, ata aprovada por unanimidade. Logo, foi solicitada a leitura dos

expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício n° 108/2024, do Poder

Executivo, encaminhando para apreciação Projeto de Lei n° 059/2024.

EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Requerimento de número 037/2024, do

Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Pedido de Informações de números 023/2024

e 024/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. EXPEDIENTE EXTERNO:

Não houve. Inicialmente a Presidente informou que houve o protocolo de um

Projeto de Lei do Executivo, de imediato consultou as Comissões se o Projeto

estaria apto para votação, assim as comissões informaram que o Projeto

permaneceria sobre analise. Dando andamento, a Presidente solicitou a leitura do

Requerimento de n° 037/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves: Solicitando

que seja convocado o Secretário de Serviços Urbanos e Trânsito para comparecer

a esta Casa Legislativa e prestar esclarecimentos sobre o cronograma de trabalhos

que vem sendo realizado no município para a melhoria da mobilidade urbana,

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 30/09/2024, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 30/09/2024.

Roca Sales, 01/10/2024.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

especialmente em resposta aos danos causados pelas cheias ocorridas nos meses

de setembro de 2023 e maio de 2024. Logo, o Vereador Paulo Ricardo Facini

solicitou vistas do Pedido de Informações. Pedido de Informações de n° 024/2024,

do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves: que seja oficiado o Poder Executivo

Municipal, para que forneça as seguintes informações: 1) O município possui

aterros sanitários devidamente legalizados perante os órgãos ambientais

competentes? Em caso afirmativo, favor especificar quais são, incluindo

informações sobre licenças e autorizações vigentes. 2) Quais são os locais

destinados ao depósito de entulhos oriundos das cheias, restos de podas de árvores

e materiais de construção? Esses locais possuem a devida autorização para o

recebimento de tais resíduos? Em caso positivo, favor fornecer detalhes das

autorizações. 3) Os locais mencionados acima são restritos apenas para uso do

município, ou também estão disponíveis para o uso do público em geral? Em caso

positivo, favor informar se o local possui cercamento ou placa informando tal

situação. Pedido de Informações de n° 025/2024, do Vereador Paulo Ricardo

Gonçalves: Solicitando que seja oficiado Executivo Municipal para prestar as

seguintes informações referentes à Junta Militar de Roca Sales: 1) Quais os dias

de atendimentos da Junta Militar e seus respectivos horários de funcionamento?

2) Nas férias do responsável pela pasta existem outros servidores que atuam na

pasta para atender as demandas necessárias? 3) Em caso afirmativo, quem está

substituindo essa pessoa durante o período de férias? Os Pedidos foram colocados

para apreciação e posterior votação, restando aprovado por unanimidade. Ao final,

a Presidente convidou a todos para participarem da próxima Sessão Ordinária, no

dia 16 de setembro de 2024, às 19 horas, no mesmo local.  Nada mais havendo a

se tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões,

02 de setembro de 2024. Registre-se e Publique-se.

Jaquisele dos Santos              Tairo Weirich                  Antonio Valesan

Presidenta   Vice-Presidente  Secretário

Cleber Scotta                         Gilvani Bronca                       Henrique Pivatto

Vereador   Vereador              Vereador

Nelson A. Vasconcelos Salvador     Paulo Ricardo Facini   Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador              Vereador                        Vereador

http://www.camararocasales.com.br/